Documentación inédita máis relevante

Nota: as pasaxes precedidas do signo # ofrécense nunha transcripción simplificada

Arquivo da Catedral de Santiago

(ACS)

Fol. 28v

1243-01-07

Venda que fixo María Pérez e o seu home Martiño Eáns a Xoán Fernández, cóengo, do herdamento que tiña en San Martiño de Laraño.

Non achega mais datos.

Ts: Martinus Rey de Fornelus; Laurencius Pelaez de Rial.

Fol. 81v-82r

1182- 07-25

Donación que fixo Diego, dito Abade de Maior Rúa, ao deán e cabido da igrexa de Santiago da metade do muíño de Azimis, no río Sarela.

Didacus, dictus abbas de Maior Rua cum filiis et filiabus meis et uxor ipsius molendini qui dicitur de Asimis et est in fluvio de Sarela, loco certo sub ipso vestro molendino qui fuit archidiaconi domini Arie Munionis et inferius est alius molendinus qui fuit Gundisalvi Corneliaa, nunc est suarum filiarum, qui noster molendinus fuit Eldare Veremundiz et domini Leazari...

Fol. 82v-83r

1230-09- 26

Xoán Pérez, fillo de Pedro Artario de Laraño vende a Xoán Fernández, cóengo compostelán e ao cabido a súa herdanza en Laraño por 300 soldos leoneses.

É fillo de *Petrus Artarii de Laranio et Maria Iulianiz*.

Vendelle quanta hereditate habemus ex parte patris mei Petrus Artarii et avorum meorum... in Casali, in Cas de Estevan, in Coyra, in Castuxindi, in Apida? (Opida?), in Cas Dis, in casali de sub ecclesia in concurrencia Sancti Martini de Laranio, cum omnibus aliis casalibus quod me pridem Johannem Petri contingunt ex parte patris mei, de vereda de Noya ad susum in eadem

¹ Consultado a través da reprodución dixital custodiada en dito arquivo.

concurrentia, et tenenciam pro ibi habemus de Hospitali Sancti Iacobi...

Fol. 83r

1229-06-27

Miguel Pérez, crego de Santa María de Villestro, e a súa irmá Guntrode Petri venden a Xoán Fernández, cóengo, e ao cabido o seu herdamento en Laraño e Biduído.

Quantam hereditatem habemus in Laranio, laycalem de avolencia et de ganancia, scilicet, in Casal, in Caschusindi, in Coyra, in Frayz, in Sauto, in Fravega, in Syon, in Subygia, in Cas Diaz, in Paredes, in Cas de Rigo, in Canderela usque ad caminos de Petrono in feligresiam suis Sancti Martini de Laranio et Sancte Marye de Biduydo

Segue o texto coas clausulas de firmeza e roboración, testemuñas, etc.

Postea predicta era et quot VIII^o idus iulii Petrus Artarius, pater predicti Michael Petri presbiter et Guntrode Petri, predicte, et Afonsus Martiniz, maritus ipsius Guntrode, concesserunt totum hoc supradictum

Fol. 83v

1229-06-27